
48  diário oficial Nº 34.588 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO Nº 015/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, de 
15 de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do CBM-
PA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, 
elaborado pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscaliza-
ção de Materiais Permanentes, Presidente: MAJ QOBM ELILDO ANDRADE 
FERREIRA, MF: 54185525-1; 1º Membro: SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA, 
MF: 5399254-1; 2º Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, 
MF: 5610397-1; Suplente: ST BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, 
MF: 5609119-1, designados através da PORTARIA N°014 de 13 de Janeiro 
de 2021 publicada no DOE nº 34.461 de 15 de Janeiro de 2021, referen-
te ao Contrato nº 192/2020, cujo o objeto consiste na “aquisição de 02 
(duas) unidades de sistema artificial de alta direção e altura”, com recur-
sos oriundos do Convênio (Infraero), consoante a Nota de Empenho n° 
2021NE00182, celebrado entre CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
e a empresa AFTER LIMITS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE, 
CNPJ: nº 26.342.129/0001-71.
RESOLVE:
Art.1° Concordar com o Parecer da Comissão do referido TREM, no sentido 
de que os bens constantes no documento auxiliar da Nota Fiscal Eletrôni-
ca - DANFE de nº 148 de Série: 01, datadas de 18 de Dezembro de 2020, 
atende às condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho nº 
2021NE00182;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologa-
ção em Diário Oficial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, relacio-
nada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para 
fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere o Termo de 
Recebimento e Exame de Material em comento;
Art 4° Determinar ao Patrimônio que inclua os referidos bens no patrimo-
nio do CBMPA, MEDIANTE o devido cadastramento deste junto ao SISPAT 
WEB/SEPLAD/PA;
Art. 5° Determinar ao Almoxarifado e Patrimônio que providencie a distri-
buição dos referidos bens e devida baixa no SIMAS/SEPAD/PA.
MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES - TCEL QOBM
Diretora de Apoio Logístico do CBMPA

Protocolo: 657034
HOMOLOGAÇÃO N° 014/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, de 15 
de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do CBMPA, 
após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, ela-
borado pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscalização 
de Materiais Permanentes, Presidente: MAJ QOBM ELILDO ANDRADE FER-
REIRA, MF: 54185525-1; 1º Membro: SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA, MF: 
5399254-1; 2º Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 
5610397-1; Suplente: ST BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, MF: 
5609119-1, designados através da PORTARIA N°169 de 19 de Abril de 2021 
publicado no DOE nº 34.560 de 22 de Abril de 2021, referente a Cotação 
Eletrônica nº 15 /2020, cujo o objeto consiste na “aquisição de 01 (uma) 
unidade de bomba de vácuo 7CFM p/refrigeração e 01 (uma) unidade de 
vacuômetro digital LCD, com registro bola 2000 A 1 micra”, com recursos 
oriundos do Tesouro, consoante a Nota de Empenho n° 2021NE00128, 
celebrado entre CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ e a Empresa L 
L DA SILVA EIRELI, CNPJ: nº 26.415.706/0001-08.
RESOLVE:
Art.1° Concordar com o Parecer da Comissão do referido TREM, no sen-
tido de que os bens constantes no documento auxiliar da Nota Fiscal Ele-
trônica - DANFE nº 263 de Série: 09, datada de 26 de Abril de 2021, 
atende às condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho nº 
2021NE00128;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologa-
ção em Diário Oficial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS/SEPLAD, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, 
relacionada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finan-
ças, para fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere o 
Termo de Recebimento e Exame de Material em comento;
Art 4° Determinar ao Patrimônio que inclua os referidos bens no patrimô-
nio do CBMPA, MEDIANTE o devido cadastramento deste junto ao SISPAT 
WEB/SEPLAD/PA;

Art. 5° Determinar ao Almoxarifado e Patrimônio que providencie a distri-
buição dos referidos bens e devida baixa no SIMAS/SEPLAD/PA.
MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES - TCEL QOBM
Diretora de Apoio Logístico do CBMPA

Protocolo: 657026

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 067/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM CELSO DE SOUZA SAL-
GADO e CB QBM THIAGO VIEIRA CARVALHO, 05 (cinco) diárias de alimen-
tação e 04 (quatro) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 2.326,32 (DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA 
para o município de Prainha-PA, na Região de Integração do Baixo Amazo-
nas e com diárias do grupo B, no período de 02 a 06 de maio de 2021, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 657108
PORTARIA Nº. 068/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: STEN QBM ALCIR MARTINS DE 
ANDRADE E SD QBM RICK PEREIRA DOS REIS, 04 (quatro) diárias de ali-
mentação e 3 (três) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor to-
tal de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS), por terem seguido viagem para o município de Alenquer-PA, 
na Região de Integração do Baixo Amazonas, com diárias do grupo B, no 
período de 04 a 07 de maio de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 657120
PORTARIA Nº. 069/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: TEN QBM SILVIO LUIZ LIMA CHA-
VES, STEN QBM BENILTON ALVES ROSARIO e CB QBM HEYDER VALDERI 
DE OLIVEIRA SANTOS, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.997,95 (UM MIL, 
NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), 
por terem seguido viagem do município de Redenção-PA para o município 
de Santa Maria das Barreiras-PA, na Região de Integração do Araguaia, 
com diárias do grupo B, no período de 06 a 08 de maio de 2021, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 657123
PORTARIA Nº. 070/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM CELSO DE SOUZA SAL-
GADO e CB QBM THIAGO VIEIRA CARVALHO, 03 (três) diárias de alimenta-
ção e 02 (duas) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 1.292,40 (UM MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o município 
de Monte Alegre-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com 
diárias do grupo B, no período de 07 a 09 de maio de 2021, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 657124


